Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Opera

P. 1-3 nebst Inventarium

Gerson, Jean

[Straßburg], 1488

De erroribus circa artem magicam articulis reprobatis

[urn:nbn:de:bsz:31-300759](#)

De erroribus

taliter obseruantū dies et annos actuatur
vtra nimis circa tales dics quicquid ma-
li evenit tali die imputat malicie dici nec
aspiciunt ad ea q̄ bñ aut profgere successerit
tali die a deo et occupatur vis imaginati-
ua circa aliquos euēns minus bonos q̄
non potest conuerti ad alia bona que illo
die contingit. Quare periculū est firmare
fidē vel credulitatē que tollit omne iudici-
um et oēm rationē ad oppositū. Unde me-
rito permittit deus tales decipi et in laque-
os sue credulitatis vane incidere. **R**ei-
ciat ergo fides catolica ac iudicium exper-
torum seu viroū literatoruz tales vanita-
tes et superstitiones obseruantias.

Septimacōclusio

Victoria bellī nō diei sed soli deo attri-
buenda est. Patet q̄ attribuere tantū op̄
ut est victoria diei est tollere honorem deo
debitū cuius est vincere. Q̄ autē victoria
sit soli dei habetur in multis loc̄ scriptus
res sacre In libris Regū Paralipom. et ma-
chabeoꝝ Hoc testat et rec̄ lapidissim⁹ Sal-
omon pueriorū. etc. sic dicens. Equus pa-
ratur ad diem belli. dominus aut̄ salutē tri-
buet. Propterea dauid rex deuotissimus.
Quoniamcung⁹ pugnaturus erat auxilium
dei et consiliū quiesce et invocasse legitur.
Inde est proverbiū vulgare. Les bēmes
font la guerre et dieu la victorie.

Incepit tractatus

magistri Johāni de gerson de erroribus
circa artem magicā et articulis reprobans

Ollaudati mibi nup̄ vt mos
hēt venerabiles licētiatos in
medicina oblata est occasio.
vt cōtra superstitiones obserua-
tiones nr̄a p nefas tempesta-
te et minus ethimis pugnantes aliquodisse
rerē. Ea nūc seorsum ad vnlitatē aliquorū
separe curauim⁹ ne pm̄ta alijs min⁹ pla-
ceret et min⁹ cōmode pdirent in publicum
Sūpto itaq̄ hoc puerio p ibemate De
dice cura tēpm. Circa hāc inter reliq̄s me-
dicū decrete reuili. vt esset ornat⁹ ad deus p
filialē subiectionē ne quicq̄s impiū. vel su-
perstitionis. aur diuinis legib⁹ aduersū. sa-
nitatis adipiscēde cā suis egr⁹ suaderet. re-
memorē quoq̄s iugiter illi⁹ decretalis. Cū
corpalis infirmitas z̄c. Incidit vt conque-
rēt de superstitionib⁹ pestiferis magicoꝝ et

stulticjō vetulaꝝ sortilegaz q̄ se p quodā
ritus maledictos mederi patēntib⁹ pollicēt
at ego data occasiōe facilē in hoc diuerti-
culū lapsus suz quo vnti⁹ q̄ in patrocinii
bui⁹ corruptele quidā adducere nitunt in
crimē medicinā. Nōne in quā apud sole-
nes quodā medicorū tales supstitutiose ob-
seruatiōes inducunt q̄s enā script⁹ suis in
serere curauerūt. Et cōsistit in ligaturis in
caracterib⁹. i figuraꝝ. q̄n q̄s i verb⁹ pegriniꝝ et
incognitis. Quāvis aut̄ ab ip̄is nulla p ta
libratio adducat naturalis. bñt nibilomi-
nus efficaciā in curādo. Alioq̄ vane simo.
stulte locute fuissent de eis medicorū sapiē-
tes et scriptis inseruissent. Unū refet ylido-
rus. iij. ethimol. q̄ apollo quē deū fecitan-
tiq̄as p methodica quedā. i. p carmia et in
cantatiōes. Esculapi⁹ in stup et filius ei⁹ p
emperica. i. p experimēta. sanauerūt hoies
q̄ngēris annis aū vpoctatē q̄ ratiocinari
uā medicinā q̄ vtimur adiuuent. Deinde
vox publica v̄tutib⁹ bm̄i carminacionū
et ligaturaz et empericorū atestat⁹. quā ce-
toto falsam dicere vide incivile. Nec deel-
sent argumēta ad h̄ et dics poetaz. virgi-
li⁹. ouidij⁹. lucani⁹ et alioꝝ. ex varijs q̄ gen-
liū cōlebris historijs. Lur nō licet inqui-
unt istis vt̄ plertim cū de⁹ oīpoſes v̄ntes
suas indiderit vt vulg⁹ loquit̄ herbis. gē-
mis et verb⁹. hāc dubitationē ego nūc m̄b⁹
dicas seu p̄siderationib⁹ breuiter absolu⁹.

Primū dictum

Robabile in philosophia natura-
li et fm̄ veritatē fidei. certū est cē de-
mones. Primā p̄tē tenuerūt elegā-
tissimi phoꝝ. hermes termegestes plato et
oēs doctrine sue sectatores. apuleius. por-
phyri⁹ et ceteri. Hoc libri ab eis editi. Hli-
bri de civitate dei ab augustinō palā docēt
Hinc ē illa famosa inter eos distinctio de
cacodemoniib⁹ et kalodemoniib⁹. malis sc̄
et bonis spiritib⁹. Hec ē positio de cristiā
demonū apud philosophates faciliōr na-
tione q̄s opposita defendit. saluādo effec⁹
quodā mirabilēs. q̄les referunt historie si
de digne in q̄libet gēte obrigisse. q̄s oēs ne
gare p̄tinaciter prouire est. et ciuitatē hu-
manam societatem̄ politicam dissipare.
quam mutua fides et credulitas vnius ad
alterum consonat / coniungit agglutinat
q̄s. Porro negare demones cē. negare eos
plimōꝝ effectū operatores existere. dānat

apud christianos ut erroneum/ut impius
et sacris litteris aduersum. Quia in re rideat
di sunt.imo dure corrugandi qui theologos
derident/mox ut sermonem de demonibus
faciunt/mox ut eis effectus quosdam attri-
buunt/quasi fabulosa sit eoz r̄natio. Dros
uenit error iste apud quosdam litteratos/
tum ex defecu fidei. tum ex debilitate et in-
fectione rationis. Herunt aprie animaz sic
occupatam circa corpus/circa res sensibi-
les/aceaz sollicitas curas/vel ira in causaz
rum particularium et visibilium pscrutatiōe
consistunt/qd de vniuersalibus et p̄mis en-
tibus/ac spiritibus/nihil credere vel sapere/
nihil tenuiter et elevare cogitare possunt.
Hoc Plato dicit maximū esse impedimentū
veritatis/referre sc̄ omnia ad sensus et
non auerti ab eis. **Hoc idem** Tullius hoc
Aug' in de vera religione. hoc Albertus et
Huiusbelmus gisicū.imo et experientia docu-
erunt Tales erant apud iudeos saducei qd
referente Josepho et Hieronim. negabāt spi-
ritus esse. Tales inimici ph̄i quidā/ut mul-
lius loquitur/tales epicurei et alii viri pe-
cudum eligentes. qui nil esse cōcipiunt aliō
a corporib⁹ et eternis. In quoꝝ psona lo-
quitur Eccēz et sapientia Sapie. qd. Ita qua-
si sine incantati et dementes/nulla; sibi in-
esse roem>nullū spūm nullos effectus spūa-
les atq; inuisibiles iudicare vident. nō mi-
nus errantes a nabuchodonosor qd crede-
bat se bouem esse/et ab alijs maniacis. qd
aliq se gallos. aliq murilegos opinari sune-
De grege talium erat insipiens ille qd dixit in
corde suo. Non est deus. qd si est deus vnius
est spūs. et si nullus est spūs. nullus ē deus.
Nec enī ego negauero quosdā plerūq; ni-
mis leviter ea demonib⁹ ascribere que si-
erā causis materialib⁹. naturalib⁹. rōnabi-
lius dicerētur. nam multas et miras in re-
bus sensibilibus efficacias/multas virtutes
existere quis abnegauerit/ex qd cōbia-
tione alteratione et configuratione/fuit effe-
ctus mirabilis. sicut ex applicatione varia
speculor⁹. sicut ex celeri motu et iactatione
quarundā retum. sicut ex immutatione di-
uersa imaginatine potētie in boib⁹. sicut
ex alijs quidam docuerunt et opati sunt. qd
rum operationū noticia dici potest magica
naturalis. de qua inuestigare cōquis sepe cu-
riolum esset et maioris boni impeditiū im-
mo et ad errores pnum/non tñ est fidei no-
stre contrarium/dummō p̄bia suis conten-

ta limitibus nihil impium/nihil mēdolū/
nefarium ve miscuerit.

Secundum dictum

Bisruatio/ad faciendū aliquę
effectū qui rōnabiliter expecta/
o ri non potest a deo miraculose o-
perante/neca causis naturalib⁹
deberapud xp̄ianos baberi superstitionis/et
suspecta de secreto pacto implicito yl'expli-
cito cum demonib⁹. Ita est doctrina sc̄iō/
rum doctor̄ noīatim Augustini in loc⁹ pl̄i
bus/quib⁹ bas obfuationes valide cōde-
nauit. v. de ciuitate dei. iiiij. cōfessionum. qd
de doctrina xp̄iana. Et recitatatur multa in
decrenis. ccvi. q. v. et. q. viij. pl̄ibus ca. Hac
cōsideratiōem notauit vniq; facultas theo-
logie in multis articulis quos ad clucida/
tionem huius materie censuit condemnā/
dos. **A**rticulus tertius est talis qd inire
pactum cū demonib⁹ tacitū vel explicitū nō
sit idolatria vel idolatrie sp̄es et apostasie/
error. Et intendimus esse pactū implicitū
in omni obseruatiōe superstitionis cui⁹ effectū
nō d̄z a deo/vel a natura rōnabiliter expe-
ctari. Porro ad sciendū qd vocam⁹ pa-
cium implicitū vel explicitū cū demonib⁹.
et cur istud/vel nō fiat narrabim⁹ verā fidē
noīstre traditionē. et hoc qdē b̄enissime.
qm̄ lator⁹ pscrutatio aliam facultatem eti-
git. aliū locū et actum. **T**radit verā fides
qd demones neq; sunt sp̄is būane nature
hostes acerrimi. sc̄uissimi. astutissimi. qd
violentia imp̄bissimamq; tyrannidē. si nō
compesceret et frenaret diuina bonitas/de-
hoib⁹ actū eti⁹ qd ipi fundit⁹ depirēt. Job
pli. Hū est p̄cas sup terram qd comparet ei et
atq; suus conatus oīno vanus est nisi p̄ qd
to pmiserit deus. **S**ed cur p̄mittat/ob
stupescit insipientes corde. Pōt in h̄ p̄mit-
ti ob altera qd̄cāz vel obstinatoz dam-
natiōem. vel ad peccatiū purgatiōem et pu-
niciōem. vel ad fidelii p̄batiōem et exerceita-
tionē. vel ad glē dei manifestatiōem. **D**e
obstinatoz dānatiōe scriptū est in ps. Im
misit in eos indignationes suas/indigna-
tionē et iram p̄ angelos malos. et hoc pp̄e-
ditur in damnatiō. **D**e peccatiū purga-
tione et punitione patuit in magdalena qd sub-
lecta erat septē demonijs. qd carnalib⁹ yaca-
bat vitijs fm glo. Preterea dabant excōi-
cati ab initio eccie ipi satiane corporalit̄ ve-
randi ut sp̄is saluus fieret. Unus ex sc̄is

KK

De erroribus

patrio magna p̄ce obtinuit a dñō/ ut torq̄
recur a demone/ q̄tūs careret elatiōe. **L**e
terum de fidelium p̄batione et exercitatio/
ne/patuit in Job et Anthonio et Paulō se
cundū quodā cui datus est angelus satha
ne. **H**ic ut enī necesse est fm cūdē aplm be
refes fieri. ut qui p̄bati sine manifesti fiant
ita sunt ad hoc illusiones siles miraculis.
quē admodū p̄spicue positiū est **D**eute. xvij
Temp̄at inquit vos dñs si ex toto corde
diligatis eum. bec cā n̄ r̄is t̄pib⁹ magnū lo/
cum bz. **D**eniq̄ manifestatio gl̄e dei p̄t
esse cā talis vocationis sicut in ceco nato. de
quo ē bodiernū euangeliū/patuit Job. ix.
et in legione demoniū q̄ porcos intravit et
summersit. nō ad porcoꝝ puniōem s̄ ad
potentie t̄pi manifestationē. **A**mplius
vero neq̄ sp̄us dum seuire pmittit. scuit n̄
solū ap̄is viribus. sed frequenter astutodo
lis et fraudibus. non tā ad pdendū corpora
q̄ ad seducendum alia. eas in idolatrie et
apostasie et inferni soueam dando preci/
pites. **N**uāobrem excogitauit ut sup̄b⁹/ ut
fallac et dolosus. quo pacto usurparet sibi
ab hominib⁹ honorē diuinū/ et a fa re
ligione abducere rep̄it q̄sdā et hoībus falli
magis idoncos. q̄les sunt oēs qui deo reie
cto n̄l aliud curant/ ad nibil aliud student
q̄ p̄fas aut nefas sua desideria pessima cō
pleri. **Q**uoꝝ alij ad dīnitas inopes. Alij
ad honores vanos. Alij ad infames cōcu
bitus. Alij ad curiositatē libidinosa; fa
ciendi futuros/rez effectus aut alia nature
secreta/damnableiter aspirat. Tales cuꝝ as
pererit demon intendit nūc occulte nūc a
perte ad obseruandū q̄dā instituta sua qui
bus mediātib⁹ fidē hēant optata consequi
Suader itaq̄ bas obfuationes fieri. nō q̄
a seip̄is hēant efficaciā aliquā aut q̄ p̄ eas
t̄pi necessitē. iuxta determinatiōem facil
tatis theologie nup̄ factā sed ob alterā qua
tuor cāp̄. **P**rimo ut dei lex p̄uaricē. **S**e
cūdo ut ip̄e demon diuino cultu et ritu ve
neret. **T**ertio ut sp̄es deo minor aut nul
la hēat. **Q**uarto ut frāns sua minus videa
tur. **D**e lege dei phibente raiia bz et p̄fisse
textus **L**euit. xix. et. xx. et **D**eute. xvij. et in
scīoꝝ opusculis. In legib⁹ q̄s naturalib⁹ m̄l
ta p̄cē modū q̄s leges transgredit q̄ mal
bus ogam p̄sticerit. **U**li **E**t. xxv. **D**alefi
cos nō pareris vincere. **L**olif p̄terea demō
p̄ oros sacrificia et thurificationes iussas
fieri in artib⁹ magicis. **D**anet siqdē ip̄e ne